CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

   Rua Paraíba, 163 – Centro – 86.300-000 – Cornélio Procópio – PR – Fone: (43) 3133-3000 – e-mail: camaramunicipalcp@gmail.com

ATA DA 32ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO LEGI SLATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL
DE CORNÉLIO PROCÓPIO, ESTADO DO PARANÁ, REALIZADA E M 09 DE SETEMBRO DE 2014.

ATA Nº. 60/2014

Aos nove dias do mês de setembro do ano de dois mil e quatorze, reuniram-se na Câmara
Municipal de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, sob a Presidência do vereador Edimar Gomes
Filho e Secretariado pelo vereador Luiz Carlos Amâncio, presentes ainda os vereadores a seguir
elencados: Angélica Carvalho Olchaneski de Mello, Élio José Janoni Bruno Magalhães, Edson
Ducci Ferreira, Fernando Peppes, Rafael Haddad Manfio, Rodrigo Marconcin e Márcia de Souza
Soares, ausente o vereador Vanildo Felipe Sotero. Havendo quórum regimental a Presidência
iniciou a Reunião com a apresentação da Ata 59/2014 sendo a mesma aprovada por unanimidade
de votos, com dispensa de leitura pelo Plenário. No horário das lideranças usaram da palavra os
vereadores Rafael Haddad Manfio, Edson Ducci Ferreira pelo PSD, Bruno e Luiz Carlos Amâncio
pela Mesa. Na ordem do Dia constaram as seguintes matérias: PROJETO EM VOTAÇÃO
ÚNICA : Projeto de Decreto Legislativo 005/2014 que Rejeita o Veto ao Projeto de Lei 019/2014
que Rejeita o Veto ao Projeto de Lei 019/2014 de autoria do Vereador Bruno Magalhães, após
discussão do Decreto foi reprovador por unanimidade o Decreto que rejeitava o veto do Executivo
Municipal. PROJETOS EM SEGUNDA VOTAÇÃO : Projeto de Lei 088/2014 – Executivo
Municipal que Autoriza abertura de Crédito Adicional Especial no valor de até R$219.000,00 no
exercício financeiro de 2014, aprovado por unanimidade de votos em segunda votação com
dispensa de terceira votação. Projeto de Lei 092/2014 – Executivo Municipal que Revoga em todos os
seus termos a Lei Municipal nº 083/14, aprovado por unanimidade de votos em segunda votação com
dispensa de terceira votação. Projeto de Lei 022/2014 – Bruno Magalhães que Dispõe sobre a punição
pela prática de acionamento indevido dos serviços telefônicos de atendimento a emergências do Serviço de
Atendimento Médico de Urgência 192 – SAMU, Corpo de Bombeiros 193 e Polícia Militar -190 e dá outras
providências, foi retirado de pauta temporariamente pelo autor. PROJETOS EM PRIMEIRA VOTAÇÃO :
Projeto de Lei 096/2014 – Executivo Municipal que Autoriza o Executivo Municipal a firmar convênio
com as entidades do Sistema “S”, para os fins que especifica, aprovado por unanimidade de votos em
primeira votação. Projeto de Lei 099/2014 – Executivo Municipal que Dispõe sobre alteração aos Anexos
da Lei Municipal nº 84/2014 – Lei de Diretrizes Orçamentárias 2014 e dá outras providências, aprovado por
unanimidade de votos em primeira votação. PROJETO EM APRESENTAÇÃO : Projeto de Lei 095/2014
– Executivo Municipal que Denomina de José Pitoli, a Unidade de Pronto Atendimento - UPA, a ser
instalada na Antiga praça de mesmo nome, apresentado e enviado às Comissões para elaboração dos
pareceres. PEDIDOS DE INFORMAÇÕES: Protocolo 407/14 – Luiz Carlos Amâncio que Requer a
composição do Conselho Municipal Antidrogas, aprovado por unanimidade de votos em votação única.
Protocolo 408/14 – Luiz Carlos Amâncio que: Solicita informações sobre a situação do Alvará de Licença
para funcionamentos das Empresas relacionadas. aprovado por unanimidade de votos em votação única.
REQUERIMENTO : Protocolo 409/14 – Edson Ducci Ferreira que Requer que o Executivo Municipal,
envie um ofício a Concessionária America Latina Logística – ALL para que execute melhorias na Linha
Férrea, aprovado por unanimidade de votos em votação única. Protocolo 411/14 – Angélica Carvalho
Olchaneski que Requer que seja feita a pavimentação asfáltica nas Ruas do Jardim Veneza I e II, aprovado
por unanimidade de votos em votação única. INDICAÇÃO : Protocolo 406/14 – Luiz Carlos Amâncio que
Indica recape asfáltico na Rua Luiz Adolfo Vallim, Vila da Antena. Protocolo 410/14 – Rafael Haddad
Manfio que Indica operação tapa buraco e recape asfáltico no final da Rua Gentil da Rocha Loures – Jardim
Estoril, todas indicação foram lidas e serão enviadas ao Executivo Municipal para serem tomadas as devidas
providências. Nada mais havendo a tratar, a Presidência encerrou a presente reunião, da qual se lavrou esta
Ata nas normas regimentais.************************ ****************************************